This article examines and critiques the “proxy-king” hypothesis proposed by Associate Professor Cheng Sijia,
which argues that the person who traveled to the Qing court to attend the Qianlong Emperor’s 80th birthday
celebration in the year of Gengxu (1790) was not Quang Trung Nguyen Hue himself, but an impersonator.
The author contends that Cheng Sijia’s argument relies heavily on secondary sources such as Đại Nam thực
lục (Chronicle of Greater Vietnam), Hoàng Lê nhất thống chí (Records of the Unification of Imperial Lê), and
scattered anecdotal accounts that are shaped by political bias and post-Nguyễn dynasty psychological
narratives.

These sources clearly
demonstrate that Nguyen Hue’s personal diplomatic mission to the Qing court was a historically documented
event, situated within the complex diplomatic negotiations between Tây Sơn and the Qianlong court following
the military campaign of the year of Jiyou (1789). The article argues that the “proxy-king” narrative originated
primarily from the Nguyễn dynasty’s historiographical discourse that sought to diminish the Tay Son
regime, combined with later popular mythologization of Quang Trung and the influence of Ming - Qing
historical romance literature.

việc tiếp đón cái ông vua giả kia rất thấp hèn mà ông tưởng tượng ra.1 Theo Đại Nam thực
lục, năm Minh Mạng 16 [Ất Mùi, 1835] sau khi dẹp xong giặc Nông Văn Vân, vua Minh
Mạng đã cử hành lễ “ôm gối” mà hình thức như sau:

... [Vua Minh Mạng] bắt đầu cho bầy tôi có công được làm lễ ôm đầu gối vua [bão tất lễ].
Trước đây, đại viên thống lĩnh 3 đạo Tuyên, Cao, Thái về Kinh, chiêm cận.